
 B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
834766249A il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

1 

 

Determinazione di esperimento di acquisizione per contratti sotto soglia 

Determina di Aggiudicazione 

Procedura ID 2895      

CIG 834766249A 

Servizi su Registri Imprese per l’anno 2020 

INSIEL SPA 

nella persona di Franco Conrotto in qualità di Direttore Pubblica Amministrazione Digitale di Insiel S.p.A., Procura 

Speciale di data 03/06/2020 Rep. N. 4844/3250 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle infrastrutture 

di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per l’affidamento in house 

delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di 

telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con 

DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del 

sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 premesso che la società INFOCAMERE SCPA fornisce alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia una comunicazione 

periodica necessaria all’aggiornamento della base informativa delle Imprese iscritte e delle Cooperative alle CCIAA di 

Trieste, Udine, Gorizia e Pordenone (SERVIZI PARIX DATI e PARIX COOP) unitamente al SERVIZIO TELEMACO che 

permette l’accesso on-line alle banche dati delle CCIAA di tutto il territorio nazionale a fronte delle ulteriori specifiche 

necessità di indagine da parte degli ufficio regionali ed enti strutturali del Friuli Venezia Giulia sulle Imprese (Telemaco 

Imprese) e sulle Cooperative (Telemaco CoopWeb); 

 visto la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 101326 emessa dalla Divisione Pubblica Amministrazione Digitale  di 

Insiel, con la quale viene richiesto di procedere all’acquisizione espressa in testata 

  preso atto che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in euro  111.500,00; 

 accertata la disponibilità finanziaria a copertura della presente spesa; 

 visto il parere normativo - Delibera N.1345 del 21/12/2016 - con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione ritiene che 

l’acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche dati delle Camere di Commercio, da parte di 

un’amministrazione aggiudicatrice, nei confronti di INFOCAMERE SCPA è riconducibile nel novero degli appalti 

pubblici di servizi caratterizzati da un diritto esclusivo basato su disposizioni legislative o regolamentari ex art. 9, 

comma 1, d.lgs. n. 50/2016; 

 visto la comunicazione con cui INFOCAMERE SCPA non si definisce "operatore economico" secondo l'accezione 

ricavabile dal Codice degli Appalti Pubblici. INFOCAMERE SCPA si definisce soggetto assimilato ad una Pubblica 

Amministrazione e in quanto tale i contratti rientrano nell'eccezione definita dall'art. 9 del suddetto (Contratti di 

servizi aggiudicati in base ad un diritto esclusivo), trattandosi di contratti stipulati tra amministrazioni aggiudicatrici. 

Inoltre INFOCAMERE SCPA comunica che per l’acquisizione dei servizi espressi in testata non è possibile procedere 

con portali informatici (CONSIP e/o eAPPALTI FVG) in quanto l’utilizzo comporterebbe al contrario l’accettazione di 

obblighi dichiarati secondo la disciplina del Codice degli Appalti; 

 

http://www.insiel.it/


 B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
834766249A il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

2 

 

 visto le disposizioni degli artt. 5 e 9 del D.Lgs. 50/2016; 

 preso atto  della Determina a contrarre del 23/06/2020 per la presente procedura ID 2895 con cui il sottoscritto 

Franco Conrotto in qualità di Direttore Pubblica Amministrazione Digitale di Insiel, ha determinato di procedere, ai 

sensi degli artt. 5 e 9 del D.Lgs. 50/2016, alla contrattazione per la fornitura dei Servizi su Registri Imprese per 

l’anno 2020 con INFOCAMERE SCPA per il limite massimo cumulativo stimato di euro 111.500,00 (euro 

centoundicimilacinquecento/00) IVA esclusa): 

 preso atto che a seguito di contrattazione INFOCAMERE SCPA ha offerto la fornitura al corrispettivo di euro 

111.366,00 (euro centoundicimilatrecentosessantasei/00); 

 vista la Proposta di Determina di Aggiudicazione di Valentina Lombardi, Responsabile del Procedimento; 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi degli artt. 5 e 9 del D.Lgs. 50/2016, all’ affidamento della fornitura dei Servizi su Registri 

Imprese per l’anno 2020 a INFOCAMERE SCPA (Cod.Fisc./P.IVA 02313821007) per il limite massimo cumulativo 

di euro 111.366,00 (euro centoundicimilatrecentosessantasei/00). 

 

 

 

Trieste,  

 

 

 

________________________ 

Franco Conrotto 

INSIEL S.p.A. 

Direttore Pubblica Amministrazione Digitale 

 

  
  

http://www.insiel.it/

		2020-06-26T08:09:06+0200
	Franco Conrotto




